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Raadsvoorstel
Vergadering van Oordeelsvormende vergadering

Datum vergadering 17 april 2024
Voorstel van Benit
Team Ruimtelijk beheer
Portefeuillehouder Erol
Onderwerp  Verordening toeristenbelasting 2025
Openbaar Ja

Samenvatting
Ter besluitvorming wordt aan de gemeenteraad voorgelegd de Verordening toeristenbelasting 2025. In deze 
verordening is een tarief opgenomen vanaf 1 januari 2025 van € 2,25 per persoon per overnachting. 
Tevens wordt aan de gemeenteraad voorgelegd om het tarief in de periode van 2025 tot en met 2028 te laten 
groeien naar € 3,-. De stijging van het tarief zal in deze periode jaarlijks € 0,25 zijn. 

Voorgesteld besluit
Het college besluit het volgende voor te leggen aan de raad.
1. In te stemmen met een stijging per jaar van de toeristenbelasting met € 0,25, voor de jaren 2025 tot en met 2028. 
2. De verordening op de heffing en invordering toeristenbelasting 2025 vast te stellen.

Aanleiding
Ieder jaar stelt u in december de belastingverordeningen vast voor het volgende jaar. U ontvangt dit voorstel nu, 
zodat de recreatieondernemers het nieuwe tarief kunnen gebruiken bij vroegboekingen voor 2025. De overige 
belastingverordening ontvangt u, zoals gebruikelijk, in december.

Beoogd resultaat
De voorgestelde belastingverordening moet resulteren in het kunnen opleggen van aanslagen toeristenbelasting 
met het juiste tarief.

Kaders
Op grond van artikel 147 en 224 van de Gemeentewet mag u deze verordening vaststellen. 

Argumenten
Het gemiddelde tarief aan toeristenbelasting ligt in Nederland hoger dan bij de gemeente Schagen.
Voor alle gemeenten samen (met en zonder toeristenbelasting) bedraagt in 2023 het gewogen gemiddelde € 3,27. 
Bij gemeenten die zowel in 2023 als 2022 toeristenbelasting hieven, is het gewogen gemiddelde € 3,48. Een 
kanttekening hierbij is dat de grote steden duidelijk duurder zijn dan gemiddeld. Deze bedragen zijn afkomstig uit de 
Atlas lokale lasten 2023 van COELO (Centrum voor Onderzoek van de Economie van de Lagere Overheden). De 
Atlas lokale lasten 2024 is nog niet gereed en wordt waarschijnlijk medio april 2024 beschikbaar gesteld.

De stijging in de komende vier jaar van € 2,00 naar € 3,00 is gelet op de tarieven in andere gemeenten acceptabel. 
Overigens zouden onze tarieven voor de komende jaren al stijgen vanwege de inflatie. Het college is van mening 
dat met dit besluit duidelijkheid wordt geboden voor ondernemers, partners en toeristen voor de komende jaren. Het 
besluit voor een gelijkmatige stijging in de komende vier jaar ziet het college als betrouwbaar en evenwichtig

Het voorgestelde tarief van € 2,25 voor 2025 is opgenomen in de bijgevoegde Verordening toeristenbelasting.

Voor de jaren 2026 tot en met 2028 geldt dat u, zoals gebruikelijk, ieder jaar opnieuw de Verordening 
toeristenbelasting aangeboden krijgt. Indien u akkoord gaat met beslispunt 1 van dit voorstel, dan wordt het tarief 
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jaarlijks met € 0,25 verhoogd. De optie blijft open om, indien gewenst, het tarief met een extra bedrag daarbovenop 
te verhogen. 

Kanttekeningen en alternatieven
U kunt ervoor kiezen om de voorgestelde verhoging niet toe te passen. Wanneer u andere keuzes maakt, heeft dit 
direct positieve / negatieve gevolgen op de begroting. 

Financiële aspecten
De opbrengst toeristenbelasting is voor het jaar 2024 geraamd op € 3.000.000. Deze opbrengst is gekoppeld aan een 
tarief van € 2,00 per persoon per overnachting. Wanneer het tarief in 2025 stijgt met 25 cent naar € 2,25, dan wordt 
de geraamde opbrengst voor 2025 € 3.375.000. Deze tariefstijging zorgt voor € 375.000 meer inkomsten. 
De financiële consequenties voor de belastingenverordening worden verwerkt in de begroting 2025. 

Communicatie
De verordening toeristenbelasting wordt gepubliceerd in het Gemeenteblad op Overheid.nl. 

Uitvoering en evaluatie
In de rapportages en rekening wordt verantwoording afgelegd. 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen,
 
gemeentesecretaris
 
 
 
Mevrouw E.C. van der Bruggen

burgemeester
 
 
 
Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen

 

Bijlagen
1. Verord. toeristenbelasting 25.pdf
2. Brief OFS - toeristenbelasting.pdf
3. Inspreektekst OFS (dd 11-04-2024)- inzake agendapunt 5 Verordening toeristenbelasting 2025 -ovv 17 april 

2024 (geanonimiseerd).pdf
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Concept Raadsbesluit

Vergadering van …

 Verordening toeristenbelasting 2025

De Gemeenteraad van de gemeente Schagen,
gelet op het bepaalde in de artikels: 147 en 224 van de Gemeentewet 

besluit
1. In te stemmen met een stijging per jaar van de toeristenbelasting met € 0,25, voor de jaren 2025 tot en met 2028. 
2. De verordening op de heffing en invordering toeristenbelasting 2025 vast te stellen.

Aldus besloten in de vergadering van...

De Gemeenteraad van de gemeente Schagen,


